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nemlig udsat, saa at den stod uforandret hen, 
men ganske vist med en almindelig Bemærk- 
ning om, at man ønskede den nærmere be- 
handlet. Dette er nu slet, og hvad der fore- 
ligger, maa betragtes om en Forbedrin af 
Kontoen, og er det ogsaa i Forhold til F ol- 
kethingets Stilling ved den sidst vedtagne 
Finantslov i 1885, hvor Folkethinget gik 
betydeligt ned. Imidlertid ere disse Forbe- 

Edringer ikke tiltraadte af Udvalgets Mindre- 
tal. Forslaget er altsaa gjort fra Flertal- 
lets Side. Om Mindretallet vil føle sig 
tilfredsstillet derved, skal jeg ikke have nogen 
Mening om; dette er imidlertid, hvad Fler- 
tallet paa det nærværende Trin har anset 
det for rigtigt allerede nu at gaa ind paa. 

« Under Nr. 77 har den høitærede Minister 
stillet et Forslag om Undervisning i Kricket 
ved de lærde Skoler. Forslaget indeholder 
forskjellige Underbevillingen og af disse har 
Udvalget ment kun at kunne gaa ind paa en, 
nemlig den, der vil sætte Skolerne i Stand 
til at anskaffe sig de til dette Boldspil nød- 

,vendige Apparater, hvorimod man maa mod- 
sætte sig det Forslag, der er stillet fra Mi- 
nisterens Side om at sætte ricketklubben i 
Stand til at lede denne Undervisning. En 
saadan Ledelse fra denne Klubs Side anser 
man for temmelig overflødig, idet man er 

, overbevist om, at de vedkommende Skoler 
nok paa anden Maade ville kunne skaffe den 
Undervisning, der hører til denne Leg. Me- 
»ningen er ikke herigjeiinem at oprette et 
nyt Fag i Skolerne, men at give Eleverne 
Leilighed til en nyttig og sund Legemsøvelse, 
der maaske mere end Gyninastiken er i Stand 
til a t  udvikle Legemet og der igjennem at 
holde de aandelige Kræfter, den Aandsfrisk- 
hed oppe, som er nødvendig hos disse Sko- 
lers Elever. Det er ganske vist Noget, deri 
altfor hm Grad har været forsømt ved vore 
Skoler, nemlig Udviklingen af Lege og da 
navnlig saadanne, der medføre en sund og 
stærk Legemsøvelse, og det første Skridt, der 
i saa Henseende er gjort fra Statens Side, 
er denne lille Bevilling her, som man fra 

Udvalgets Side med Glæde er gaaet ind 
paa, men den yderligere Bevilling, der er 
opført for at kunne sætte Kricketklubbeni 
Stand til at spille en Slags ledende Rolle, 
har man anset for overflødig og modsat sig. 
Underoendrmgsforslaget gaar altsaa ud paa 
at bevilge Apparaterne men at nægte de til 
andre Formaal fremsatte Begjæringer. De 
f r a  den høitærede Minister foreliggende 
Asndringsforslag udenfor Ændringsforslags- 
listen ere alle tiltraadte af Udvalget, og jeg 
finder derfor ikke Grund til at komme nær- 
mere ind paa dem. 홢Y홢홢 Jeg skal, da jeg nu 
er færdig med de Ændringsforslag, som 

X 

kræve en nærmere Begrundelse, tillade mig 
at fremdrage et enkelt Punkt, ikke fra Ud- 
valgets Side, men jeg er fra anden Side 
anmodet om at henlede Ministerens Opmærk- 
somhed herpaa. Sagen angaar den Sløif- 
ning, der har fundet Sted af et Oldtidsmiw 
desmærke iNærheden af Ringsted, nemlig 
den bekjendte Langdysse Sagen har vistnok 
ogsaa været paatalt i,Landsthinget. Saa- 
vidt mig bekjendt, har man fra sagkyndig 
Side og fra oldnordisk Musceuiii følt»sig 
meget smertelig berørt ved, hvad der er sker» 
fra Jernbanebestyrelsens Side. Det er jo 
Ting, som naturligvis ere skete uden den 
overordnede Jernbanebeftyrelses Vidende, det 
maa man jo antage, men det er en saa grov- 
Mangel paa Paapasseiihed eller Eftertanke 
fra de Underordnedes Side, og det er saa 
betænkeligt, at saadant Noget kan ske, at der 
vistnok er al mulig Grund fra Kirke- og 
Undervisningsministeriet til at gjøre Skridt 
til ast forhindre, at Saadant gjeiitages«i 
Fremtiden. Skulde sman ikke paa anden 
Maade kunne sikre sig derimod, vilde vistnok 
Expropriation af saadanne Mindesniærker 
kunne forsvares. Man kunde jo sætte Vin- 
sæet i Stand til «gjennem en Bevilling at 
erhverve de paagjældende for hele den Old- 
nordiske Videnskab vigtige Monumenter, og 
naar det ikke kan opnaas ad frivillig Vei, 
da anvende Expropriation for at det kan ske. 
Jeg nævner det blot her ganske paa egen 
Haand og uden at have konsereret med Ud- « 
valget derom, idet jeg antager, at den høit- 
ærede Minister i Grunden deler den Be- 
tragtning, her er kommen frem, og for at 
han kan faae Leilighed til at udtale sig om 
Sagen, for saa vidt som han allerede har 
overveiet den, eller i hvert Fald vil tage 
den under velvillig Overveielse for at gjøre« 
Noget i saa Henseende. 홢 

S c h a r l i n g :  Idet jeg Faa Mindretal- 
lets Vegne udtaler min aa jonnelse af, at 
Udvalgets Flertal har efterkommet den Op- 
fordring, som jeg ved Sagens anden Behand- 
ling tillod mig at rette til det om at tage 
flere af de stedfundne Afgjorclser under for- 
nyet velvillig Overveielse, og særlig udtaler 
min Paaskjonnelse af, at der er opnaaet 
Overenskomst mellem Flertallet og Mindre- 
tallet saavelsom med den ærede Minister om 
adskillige betydningsfulde Bevillinger, af 
hvilke jeg særlig skal tillade mig at fremhæve 
Bevillingen til Bygning af den polytekniske 
Læreanstalt, beklager jeg, at denne Overens- 
komst ikke har kunnet strække sig til endnu 
flere Punker og særlig» at den itke har kun- 
net strække fig til Bevillingen til det kgl. 
Theater og til Realskolerne Hvad Real- 


